1-283/2025

26RS0023-01-2025-004109-15

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Минеральные Воды 27 августа 2025 года

Минераловодский городской суд Ставропольского края в составе:

председательствующего судьи Калининой О.Г.,

при секретаре Куличихиной Е.А.,

с участием:

помощника Минераловодского 

межрайонного прокурора Романовой Л.С.

подсудимой ФИО1 

защитника адвоката Бондаренко И.С., 

представившего удостоверение и ордер,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, .............. года рождения, 

уроженки .............., .............. ..............: ..............; .............., 

.............. ранее не судимой, мера процессуального принуждения: обязательство о явке, обвиняемой в совершении преступления предусмотренного ст. 322.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, являясь гражданином Российской Федерации, обладая информацией о необходимости, с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранным гражданам, уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и, понимая, что без данного уведомления их пребывание на территории Российской Федерации незаконно в нарушение ст. 2 ФЗ № 109 от 18.07.2006 г. (в редакции от 08.08.2024 г.) «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 ФЗ № 109 от 18.07.2006 г. (в редакции от 08.08.2024 г.) «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает (находится), либо у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства работает, и, не предоставляя места пребывания иностранным гражданам, действуя во исполнение своего преступного умысла, 14.06.2025 г., в период времени с 09 часов до 18 часов, более точное время дознанием не установлено, находясь в ОВМ Отдела МВД России «Минераловодский» по адресу: 

<

...>, осуществила фиктивную постановку на учет иностранных граждан, а именно предоставила недостоверные сведения о постановке их на учет по месту пребывания в жилом помещении без намерения предоставить им это помещение для пребывания, заполнила уведомление о прибытии на граждан Республики Узбекистан: А.С.А. ФИО2 №1, .............. года рождения, сроком с 14.06.2025 г. до 27.09.2025 г., Т.А.О., .............. года рождения, сроком с 14.06.2025 г. до 02.09.2025 г, Х.Б.Б. ФИО2 №2, .............. года рождения сроком с 14.06,2025 г. до .............., Ф.Ш.Ф., .............. года рождения, сроком с 14.06.2025 г. до 22.07.2025 г., в место пребывания, установленного ФЗ .............. от .............. (в редакции от ..............) «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» с указанием места пребывания по адресу: .............., где ФИО1, является собственником, при этом достоверно зная, что данные иностранные граждане по указанному адресу пребывать не будут, и фактически жилое помещение по указанному адресу иностранным гражданам не предоставлялось, тем самым, ФИО1 своими умышленными действиями нарушила ч. 3 ст. 7 ФЗ № ФЗ № 109 от 18.07.2006 г. (в редакции от 08.08.2024 г.) «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», в соответствии с которым, временно прибывшие в Российскую Федерацию иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, осуществив фиктивную постановку на учет по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации в доме, где ФИО1 является собственником, следующих граждан: А.С.А. ФИО2 №1, .............. года рождения, Т.А.О., .............. года рождения, Х.Б.Б. ФИО2 №2, .............. года рождения, Ф.Ш.Ф., .............. года рождения. Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, ФИО1 лишила возможности отдел по вопросам миграции Отдела МВД России по Минераловодскому городскому округу, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, осуществлять контроль за соблюдением указанным иностранным гражданином правила миграционного учета и их передвижения на территории РФ. 

Подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления признала, раскаялся в содеянном и воспользовался ст. 51 Конституции РФ.

В связи с этим были оглашены показания подсудимой ФИО1 (л.д.128-131), которая после оглашения подтвердила показания в полном объеме, о том что вину в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.2 УК РФ признала полностью и показала, что у нее в собственности имеется частное жилое домовладение расположенное по адресу: ............... В данном домовладении один этаж, в домовладении 4 жилые изолированные комнаты, имеется кухня, санузел отдельно, две прихожие. Данное домовладение находится только в моей собственности с 2019 года. Примерно 05 июня 2025 года, точной даты она не помнит, к ней, с просьбой зарегистрировать по адресу моего проживания обратился ранее ей известный А.С.А. ФИО2 №1 .............. года рождения, которые прибыл на территорию РФ, из Республики Узбекистан и являются гражданином Республики Узбекистан. Знакома с А.С.А.У. с 2024 года, они с ним познакомились в пенсионном фонде, где она работала уборщицей, а А.С.А.У. там производил ремонтные работы, с А.С.А.У. они стали дружески общаться, вместе пили чай и обменялись телефонами. Так же А.С.А.У. попросил ее, чтобы она зарегистрировала по месту ее проживания и его родственников, а именно его отца Т.А.О. .............. года рождения, его двоюродных братьев Х.Б.Б. ФИО2 №2 .............. года рождения и ФИО2 №5, .............. года рождения. Кроме А.С.А.У. она из вышеперечисленных мужчин никого не знала. Но так как она хорошо относится к А.С.А.У. и знает, что он порядочный человек, она согласилась вышеуказанных граждан .............. зарегистрировать у нее по месту регистрации. Так же изначально они с А.С.А.У. обговорили, то что по факту они проживать в ее домовладении не будут. А.С.А.У. согласился на данные условия, и стал подыскивать себе съемное жилье, но так как не смог самостоятельно его найти. Она попросила свою дочь ФИО2 №3, чтобы она сдала в аренду квартиру, имеющуюся в собственности ее несовершеннолетней дочери А.А.М., так как данная квартира пустовала и в ней ни кто не проживал. Данная квартира находится по адресу: .............., .............., ............... Ее дочь ФИО2 №3 согласилась поселить в вышеуказанную квартиру А.С.А.У., Т.А.О. .............. года рождения, Х.Б.Б. ФИО2 №2 .............. года рождения и ФИО2 №5, .............. года рождения, и .............. заключила договор аренды с А.С.А.У. и с .............. вышеуказанные мужчины стали проживать в квартире ФИО2 №3 .............. она вместе с гражданином Республики Узбекистан А.С.А.У., направилась в отдел по вопросам миграции ОМВД России «Минераловодский», по адресу: .............., где предоставив необходимые документы, поставила на учет по месту пребывания по адресу: .............., а именно: А.С.А. ФИО2 №1 .............. года рождения, Т.А.О. .............. года рождения, Х.Б.Б. ФИО2 №2 .............. года рождения и ФИО2 №5, .............. года рождения. В отдел по вопросам миграции ОМВД России «Минераловодский» она пришла только с одним А.С.А.У., у него были все документы на вышеуказанных его родственников, которых она никогда не видела. После того как она зарегистрировала всех вышеуказанных лиц граждан Р. Узбекистана, указанные граждане Республики Узбекистана ни одного дня у нее в домовладении по месту регистрации не проживали, они продолжали жить в квартире ее дочери по адресу: СК, .............., .............. ............... От граждан Республики Узбекистан которые были ею поставлены на учет по месту пребывания в находящемся в ее собственности домовладении денежного или иного вознаграждения она не получала и не требовала. С указанными гражданами республики Узбекистан она не поддерживала дружеские отношения, только с одним А.С.А.У., который бывало приходил к ней в гости, остальных его родственников она не видела. Уже через некоторое время она познакомилась с его отцом Т.А.О. которого она видела всего раза два. Вину в инкриминируемом ей преступлении она признает, полностью, в содеянном раскаивается. 

Вина подсудимой в совершении преступления подтверждается как её показаниями, так и показаниями свидетелей.

ФИО2 ФИО2 №3 в судебном заседании показала, что является дочерью подсудимой, ее мать попросила ее, чтобы она пустила на квартиру четырех иностранных граждан Республики Узбекистан. В этой квартире никто не жил на тот момент, потому что она переехала к маме и проживала вместе с ребенком у мамы. Она согласилась их пустить. В июне 2025 года мама заключила договор на проживание с одним из них, с которым познакомилась когда работала в пенсионном фонде, а он делал ремонт там. В её квартире должны были проживать А.С.А. и его родственники.

В один из дней июня 2025 года её мама вместе с А.С.А. и 3 парнями пошли в паспортный стол, чтобы их поставить на регистрационный учет по адресу её места жительства, и они у нее не дня не проживали в домовладении. За постановку на учет по месту проживания, ФИО1 каких либо денежных средств с иностранных граждан Р. Узбекистан не брала.

Оглашенными показаниями свидетеля А.С.А.У., который показал, что 26.03.2025 года, он приехал на территорию РФ из .............., в связи с тем, что ему необходима была работа, а у них в р. Узбекистан работы мало, и мало оплачиваемая. Он сразу направился в г. Минеральные Воды, Ставропольского края, где в дальнейшем его, его знакомая которую он называть не желает, зарегистрировала по адресу: .............., .............., .............., где он стал проживать до начала июня 2025 года. Так как по вышеуказанному адресу, его не устраивали условия проживания, так как там был старый саманный дом, он решил найти новое место жительства и новое место регистрации. Он решил обратиться с данной просьбой к ФИО1, с которой он был знаком с 2024 года, и у него был ее номер телефона. ФИО1, сообщила ему, что согласна, на некоторое время поставить его и его вышеуказанных родственников на учет по месту пребывания по адресу своей регистрации: ............... С ФИО1 он был знаком с 2024 года, более точно пояснить не может, они познакомились, когда он работал в пенсионном фонде, по ремонту, но каких-либо близких отношений не поддерживали. 02.06.2025 года его отец ФИО2 №4 .............. года рождения пересек границу РФ и стал проживать с нм, по адресу: .............., пер. Дербентский, ............... Его двоюродные братья Х.Б.Б.У. и Ф.Ш.Ф. прибыли на территорию РФ примерно в апреле 2025 года, но точной даты он указать не может, так как они проживали в .............. края, но адрес их проживания он не знал. Затем он созвонился со своими братьями и предложил им переехать в .............., так как он им нашел работу, а в .............. для них работы не было, на что его братья согласились. Он заранее договорился с ФИО1, о том, что он, его отец, и его двоюродные братья будут проживать с ним и о том чтобы она их поставила на учет по месту пребывания в ее домовладении по вышеуказанному адресу, а так же они заранее договорились, что в ее домовладении по месту их временного пребывания в ее домовладении проживать не будут. ФИО1 сообщила им, что она может их поселить в квартиру ее дочери расположенную по адресу: .............., пр-кт. Карла Маркса, .............., на что он согласился так как его все устраивало. 14.06.2025 года примерно в 15 часов 00 минут, более точное время он указать не может так как не помнит, он вместе с ФИО1 приехали в отдел по вопросам миграции ОМВД России «Минераловодский» по адресу: .............., где ФИО1 сдала необходимые документы, и поставила их на учет по месту ее регистрации: .............., ул. георгиевская, .............., а именно его, его отца Т.А.О., Х.Б.Б. ФИО2 №2, и Ф.Ш.Ф.. После этого они отправились жить в квартиру ее дочерь ФИО2 №3, по адресу: СК, .............., .............., .............., так как данная квартира пустовала, и они с ФИО2 №3 заключили договор аренды данного места жительства, где проживают и в настоящий момент. ФИО1 его ранее познакомила с ее дочерью ФИО2 №3 с 07.06.2025 года у них с ФИО2 №3 был заключен договор найма жилого помещения по вышеуказанному адресу, однако по факту они заехали в данную квартиру примерно 10.06.2025 года так как ФИО2 №3 проводила не большой косметический ремонт в ней. О смене места жительства они с семьей отдел по вопросам миграции ОМВД России «Минераловодский» не уведомляли, так как не знали, что должны информировать об это кого либо, так же на новом месте проживания на учет не вставали, то есть регистрацию не меняли. После того как ФИО1 их поставила на регистрационный учет по месту своего жительства, они у нее в домовладении ни одного дня не проживали, по причине того что у него с ней была изначально договоренность о том, что они будут жить по другому адресу. У ФИО1 он иногда бывал в гостях, но только он один, его вышеуказанные родственники к ней в гости никогда не приходили. За постановку на учет по месту проживания, ФИО1 каких либо денежных средств ни он, ни члены его семьи не платили. Гражданство РФ ни он не его вышеуказанные родственники получать не собираются, они на территорию РФ приезжают для того чтобы подработать, так как в Р. Узбекистан нет работы, или же она низкооплачиваемая. На своих показаниях настаивает и готов подтвердить их в ходе дальнейшего дознания и в суде. (л.д. 65-67)

Оглашенными показаниями свидетеля Т.А.О., который показал, что 02.06.2025 года, он приехал на территорию РФ из .............., в связи с тем, что ему необходима была работа, а у них в .............. работы мало, и работа мало оплачиваемая. До этого он созвонился со своим сыном А.С.А. ФИО2 №1, который уже находился на территории РФ и работал в .............., и он ему предложил приехать к нему на заработки, так как он ему сообщил, что найдет ему работу. 02.06.2025 г. он сразу направился в .............., где его встретил его сын А.С.А. ФИО2 №1, и он с ним стал проживать по адресу: .............., .............., ............... Так как по вышеуказанному адресу, его и его сына не устраивали условия проживания, так как там был старый саманный дом, его сын А.С.А. ФИО2 №1 решил найти им новое место жительства и новое место регистрации. Так же его сын ему сообщил, что нашел женщину ранее ему неизвестную ФИО1, с которой он был знаком ранее, но при каких обстоятельствах он с ней познакомился он не знает, так как не спрашивал. Так же со слов сына А.С.А. ФИО2 №1 ему стало известно, что ФИО1, согласилась на некоторое время поставить его, его сына и его вышеуказанных племянников на учет по месту пребывания по адресу своей регистрации: ............... С ФИО1 он никогда лично знаком не был, и до настоящего времени он так же с ней не знаком. Его племянники Х.Б.Б.У. и Ф.Ш.Ф. прибыли на территорию РФ примерно в апреле 2025 года, но точной даты он указать не может, и насколько ему известно они изначально проживали в .............. края, но адрес их проживания он не знал. Затем его сын созвонился с его племянниками и предложил им переехать в .............., так как он им нашел работу, а в .............. для них работы не было, на что его племянники согласились. Насколько ему известно его сын А.С.А. ФИО2 №1 заранее договорился с ФИО1, о том, что он сам, он, и Х.Б.Б.У. и Ф.Ш.Ф. будут проживать с ним и о том чтобы она их поставила на учет по месту пребывания в ее домовладении по вышеуказанному адресу, а так же он заранее договорился, что в ее домовладении по месту их временного пребывания в ее домовладении проживать они не будут. ФИО1 сообщила его сыну, что она может их поселить в квартиру ее дочери расположенную по адресу: .............., .............., .............., на что его сын согласился, и сообщил об этом им, их все устраивало. 14.06.2025 г. его сын вместе с ФИО1 приехали в отдел по вопросам миграции ОМВД России «Минераловодский» по адресу: .............., где ФИО1 сдала необходимые документы, и поставила их на учет по месту ее регистрации: .............., а именно его, его сына А.С.А. ФИО2 №1, Х.Б.Б. ФИО2 №2, и Ф.Ш.Ф.. После этого они отправились жить в квартиру дочери ФИО1, ФИО2 №3, по адресу: СК, .............., .............., .............., так как данная квартира пустовала, и его сын с ФИО2 №3 заключили договор аренды данного места жительства, где проживаем и в настоящий момент. ФИО2 №3 он знает, он с ней познакомился когда начали проживать в ее квартире по вышеуказанному адресу. С 07.06.2025 года у его сына с ФИО2 №3 был заключен договор найма жилого помещения по вышеуказанному адресу, однако по факту они заехали в данную квартиру примерно 10.06.2025 года, так как ФИО2 №3 проводила не большой косметический ремонт в ней. О смене места жительства они с семьей отдел по вопросам миграции ОМВД России «Минераловодский» не уведомляли, так как не знали, что должны информировать об это кого либо, так же на новом месте проживания на учет не вставали, то есть регистрацию не меняли. После того как ФИО1 их поставила на регистрационный учет по месту своего жительства, они у нее в домовладении ни одного дня не проживали, по причине того что у его сына с ней была изначально договоренность о том, что они будут жить по другому адресу. У ФИО1 его сын иногда бывал в гостях, но только он один, он и его племянник с ней знакомы изначально не были. Он познакомился с ФИО1 совсем недавно примерно одну неделю назад. За постановку на учет по месту проживания, ФИО1 каких либо денежных средств ни он, ни члены его семьи не платили. Гражданство РФ ни он не его вышеуказанные родственники получать не собирались, они на территорию РФ приезжают для того чтобы подработать, так как в Р. Узбекистан нет работы, или же она низкооплачиваемая. На своих показаниях настаивает и готов подтвердить их в ходе дальнейшего дознания и в суде. (л.д. 73-75)

Оглашенными показаниями свидетеля Х.Б.Б.У., который показал, что 30.04.2025 года, он со своим братом Ф.Ш.Ф. .............. года рождения приехал на территорию РФ из .............., в связи с тем, что ему необходима была работа, а у них в .............. работы мало, и работа мало оплачиваемая он решил приехать на территорию Российской Федерации, для того чтобы подзаработать и помочь финансово своей семье. С момента его прибытия на территорию Российской Федерации, он проживал в .............., там он и был зарегистрирован. В .............. он и его брат Ф.Ш.Ф., работали на стройке. Он знал, что его брат А.С.А. ФИО2 №1, так же находился на территории РФ, проживает работает в .............., они с ним периодически созванивались и он ему и его брату Ф.Ш.Ф., предложил приехать к нему в .............., чтобы вместе жить в одной квартире, а так же А.С.А.У. сообщил им, что поможет с работой, так как в .............. им было тяжело ее найти. Так же А.С.А.У., сообщил им, что нашел женщину ранее ему неизвестную ФИО1, с которой он был знаком ранее, но при каких обстоятельствах он с ней познакомился он не знает, так как не спрашивал. Так же со слов А.С.А. ФИО2 №1 ему стало известно, что ФИО1, согласилась на некоторое время поставить его, его брата Ф.Ш.Ф., и дядю Т.А.О. на учет по месту пребывания по адресу своей регистрации, а именно: ............... С ФИО1 он никогда лично знаком не был, и до настоящего времени он так же с ней не знаком и ее не разу не видел. Его дядя Т.А.О., а именно отец А.С.А.У. прибыл на территорию РФ примерно в начале июня 2025 года, но точной даты он указать не может. От А.С.А.У. он узнал, что он позвал на территорию РФ своего отца для того чтобы Т.А.О., так же подзаработал, так как он сообщил последнему, что найдет ему работу в ............... Насколько ему известно А.С.А. ФИО2 №1 заранее договорился с ФИО1, о том, что он, он, и Т.А.О. и Ф.Ш.Ф. будут проживать с ним и о том чтобы она их поставила на учет по месту пребывания в ее домовладении по вышеуказанному адресу, а так же он заранее договорился, что в ее домовладении по месту их временного пребывания в ее домовладении проживать они не будут. ФИО1 сообщила А.С.А.У., что она может их поселить в квартиру ее дочери расположенную по адресу: .............., .............., .............., на что А.С.А.У., согласился, и сообщил об этом им, их все устраивало. Он, его брат Ф.Ш.Ф. и его дядя Т.А.О., отдали все свои документы А.С.А.У. для того чтобы он их поставил на регистрационный учет по вышеуказанному адресу, а именно в домовладении ФИО1 .............. А.С.А.У. вместе с ФИО1 приехали в отдел по вопросам миграции ОМВД России «Минераловодский» по адресу: .............., где ФИО1 сдала необходимые документы, и поставила их на учет по месту ее регистрации: .............., а именно его, А.С.А. ФИО2 №1, Ф.Ш.Ф. и Т.А.О.. После этого они отправились жить в квартиру дочерь ФИО1, ФИО2 №3, по адресу: СК, .............., .............., .............., так как данная квартира пустовала, и А.С.А.У. с ФИО2 №3 заключили договор аренды данного места жительства, где проживают они и в настоящий момент. ФИО2 №3 он не знает, он с ней не знаком, и никогда ее не видел, так как все вопросы с жильем решал его брат А.С.А.У. Примерно с .............., они стали проживать в квартире ФИО2 №3. О смене места жительства они с семьей отдел по вопросам миграции ОМВД России «Минераловодский» не уведомляли, так как не знали, что должны информировать об это кого либо, так же на новом месте проживания на учет не вставали, то есть регистрацию не меняли. После того как ФИО1 их поставила на регистрационный учет по месту своего жительства, они у нее в домовладении ни одного дня не проживали и никогда не были у нее в домовладении, по причине того что у А.С.А.У. была изначально договоренность о том, что они будут жить по другому адресу. За постановку на учет по месту проживания, ФИО1 каких либо денежных средств ни он, ни члены его семьи не платили. Гражданство РФ ни он не его вышеуказанные родственники получать не собираются, они на территорию РФ приезжают для того чтобы подработать, так как в Р. Узбекистан нет работы, или же она низкооплачиваемая. На своих показаниях настаивает и готов подтвердить их в ходе дальнейшего дознания и в суде. (л.д.79-81)

Оглашенными показаниями свидетеля Ф.Ш.Ф., который показал, что 30.04.2025 года, он со своим братом Х.Б.Б. ФИО2 №2, .............. года рождения приехал на территорию РФ из .............., в связи с тем, что ему необходима была работа, а у них в .............. работы мало, и работа практически не оплачиваемая он решил приехать на территорию Российской Федерации, для того чтобы подзаработать денег и помочь финансово своей семье, которая находится в Р. Узбекистан, а именно его супруга и его малолетний ребенок. С момента его прибытия на территорию Российской Федерации, он проживал со своим братом Х.Б.Б. ФИО2 №2, в .............., там он и его брат Х.Б.Б.У., были зарегистрированы. В .............. он и его брат Х.Б.Б.У., работали на стройке. Он знал, что его брат А.С.А. ФИО2 №1, так же находился на территории РФ, и проживает и работает в .............., они с ним периодически созванивались и он ему и его брату Х.Б.Б.У., предложил приехать к нему в .............., чтобы вместе жить в одной квартире, а так же А.С.А.У. сообщил им, что поможет с работой, так как в .............. им было тяжело ее найти. Так же А.С.А.У., сообщил им, что нашел женщину ранее ему неизвестную ФИО1, с которой он был знаком ранее, но при каких обстоятельствах он с ней познакомился он не знает, так как не спрашивал. Так же со слов А.С.А. ФИО2 №1 ему стало известно, что ФИО1, согласилась на некоторое время поставить его, его, его брата Х.Б.Б.У., и дядю Т.А.О. на учет по месту пребывания по адресу своей регистрации, а именно: ............... С ФИО1 он никогда лично знаком не был, и до настоящего времени он так же с ней не знаком и ее не разу не видел. Его дядя Т.А.О., а именно отец А.С.А.У. прибыл на территорию РФ примерно в начале июня 2025 года, но точной даты он указать не может. От А.С.А.У. он узнал, что он позвал на территорию РФ своего отца Т.А.О., для того чтобы он так же подзаработал, так как А.С.А.У., сообщил последнему, что найдет ему работу в ............... Насколько ему известно А.С.А. ФИО2 №1 заранее договорился с ФИО1, о том, что он, он, Т.А.О. и Х.Б.Б.У., будем проживать с ним и о том чтобы она их всех поставила на учет по месту пребывания в ее домовладении по вышеуказанному адресу, а так же он заранее договорился, что в ее домовладении по месту их временного пребывания в ее домовладении проживать они не будут. ФИО1 сообщила А.С.А.У., что она может их поселить в квартиру ее дочери расположенную по адресу: .............., .............., .............., на что А.С.А.У., согласился, и сообщил об этом им, их все устраивало. Он, его брат Х.Б.Б.У., и его дядя Т.А.О., отдали все свои документы А.С.А.У. для того чтобы он их поставил на регистрационный учет по вышеуказанному адресу, а именно по адресу регистрации ФИО1 .............. А.С.А.У. вместе с ФИО1 приехали в отдел по вопросам миграции ОМВД России «Минераловодский» по адресу: .............., где ФИО1 сдала необходимые документы, и поставила их на учет по месту ее регистрации: .............., а именно его, А.С.А. ФИО2 №1, Ф.Ш.Ф. и Т.А.О.. После этого они отправились жить в квартиру дочерь ФИО1, ФИО2 №3, по адресу: СК, .............., .............. .............., так как данная квартира пустовала, и А.С.А.У. с ФИО2 №3 заключили договор аренды данного места жительства, где проживают они и в настоящий момент. ФИО2 №3 он не знает, он с ней не знаком, и никогда ее не видел, так как все вопросы с жильем решал его брат А.С.А.У. Примерно с 10.06.2025 года, они стали проживать в квартире ФИО2 №3. О смене места жительства они с семьей отдел по вопросам миграции ОМВД России «Минераловодский» не уведомляли, так как не знали, что должны информировать об это кого либо, так же на новом месте проживания на учет не вставали, то есть регистрацию не меняли. После того как ФИО1 их поставила на регистрационный учет по месту ее жительства, они у нее в домовладении ни одного дня не проживали и никогда не были у нее в домовладении, по причине того что у А.С.А.У. была изначально договоренность о том, что они будут жить по другому адресу. За постановку на учет по месту проживания, ФИО1 каких либо денежных средств ни он, ни члены его семьи не платили. Гражданство РФ ни он не его вышеуказанные родственники получать не собираемся, они на территорию РФ приезжаем для того чтобы подработать, так как в Р. Узбекистан нет работы, или же она низкооплачиваемая. ФИО1 и ее дочь ФИО2 №3 он никогда не видел и не был с ними знаком. У ФИО1 он так же не разу не был в домовладении, в котором она их поставила на регистрационный учет. На своих показаниях настаивает и готов подтвердить их в ходе дальнейшего дознания и в суде. (л.д.84-86)

Также вина подсудимой подтверждается и письменными доказательствами по делу: 

Протоколом осмотра места происшествия от 03.07.2025 г., согласно которому осмотрено помещение квартиры расположенной по адресу: .............., .............., .............., в ходе осмотра установлено, что иностранные граждане проживают по данному адресу на постоянной основе, а так же их личные вещи, и предметы в данной квартире обнаружены. 

Протоколом осмотра места происшествия от 03.07.2025 г., согласно которому осмотрено домовладение расположенное по адресу: .............., в ходе осмотра иностранных граждан, а так же их личных вещей, и предметов в данном домовладении обнаружено не было.

Протоколом проверки показаний на месте от 24.07.2025 г., согласно которому осмотрен зал для посетителей помещения ОВМ Отдела МВД России «Минераловодский», где подозреваемая ФИО1 указала на второе окно для клиентов и пояснила, что именно здесь поставила на миграционный учет иностранных граждан Республики Узбекистан в количестве 4 человек. 

Протоколом выемки от 23.07.2025 г., согласно которого в ходе выемки у начальника ОВМ Отдела МВД России «Минераловодский» ФИО15 изъяты: уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания .............. на имя гражданки Республики Узбекистан А.С.А. ФИО2 №1, .............. года рождения от 14.06.2025 г., уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания .............. на имя гражданина Республики Узбекистан Т.А.О., .............. года рождения от 14.06.2025 г., уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания .............. на имя гражданина Республики Узбекистан Х.Б.Б. ФИО2 №2, .............. года рождения от 14.06.2025 г., уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания .............. на имя гражданина Республики Узбекистан Ф.Ш.Ф., .............. года рождения от 14.06.2025 г., где принимающей стороной выступает ФИО1 по адресу: ...............

Протоколом осмотра предметов от 23.07.2025 г., согласно которого осмотрены уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания .............. на имя гражданки Республики Узбекистан А.С.А. ФИО2 №1, .............. года рождения от 14.06.2025 г., уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания .............. на имя гражданина Республики Узбекистан Т.А.О., .............. года рождения от 14.06.2025 г., уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания .............. на имя гражданина Республики Узбекистан Х.Б.Б. ФИО2 №2, .............. года рождения от 14.06.2025 г., уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания .............. на имя гражданина Республики Узбекистан Ф.Ш.Ф., .............. года рождения от 14.06.2025 г., где принимающей стороной выступает ФИО1 по адресу: ............... 

Суд признает показания свидетелей обвинения объективными и достоверными, поскольку эти показания согласуются между собой и другими доказательствами, представленными стороной обвинения, исследованными в ходе судебного следствия подтверждаются совокупностью имеющихся доказательств, которые получены с соблюдением требований уголовно – процессуального закона, и их необходимо признать как соответствующие фактическим обстоятельствам дела. Каких-либо оснований оговорить подсудимую со стороны свидетелей в судебном заседании не установлено. Объективность показаний свидетелей подтверждена собранными по делу доказательствами, имеющимися в материалах дела и исследованными в судебном заседании. 

Таким образом, совокупность всех вышеперечисленных доказательств была оценена судом в соответствии со ст.17 УПК РФ, и суд, по своему внутреннему убеждению, основанному на совокупности данных доказательств, имеющихся в уголовном деле, при этом руководствуясь законом и совестью, пришел к однозначному выводу о доказанности вины подсудимого в совершении преступления, указанного судом в описательной части приговора. Допустимость всех приведенных в приговоре доказательств сомнений не вызывает, поскольку они собраны по делу с соблюдением требований ст. ст. 74 и 86 УПК РФ. Противоречивых доказательств, которые могли бы существенно повлиять на выводы суда и которым суд не дал бы оценки, в деле не имеется. 

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ст. 322.3 УК РФ как фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

В соответствии со ст. 60 УК РФ при назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные характеризующие его личность, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами смягчающими наказание подсудимой является то, что она ранее не судима, впервые привлекается к уголовной ответственности, признала вину и в содеянном раскаивается, ходатайствовала о рассмотрении дела в особом порядке, по месту жительства соседями характеризуется положительно, ее возраст – 66 лет, наличие ряда заболеваний.

При назначении наказания подсудимой также суд учитывает, что подсудимая на учете в психоневрологическим не состоит.

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, данных о личности подсудимой, наличия совокупности смягчающих и при отсутствии отягчающих наказание подсудимой обстоятельств, в целях предупреждения совершения новых преступлений, восстановления социальной справедливости, суд пришел к выводу о целесообразности назначения подсудимой наказания в виде лишения свободы, без назначения дополнительного наказания в виде лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Вместе с тем, с учетом приведенных выше обстоятельств и данных о личности, совокупности смягчающих наказание подсудимой обстоятельств, суд считает, что исправление подсудимой возможно без реальной изоляции от общества, однако в условиях осуществления за ней контроля путём применения условного осуждения в соответствии со ст.73 УК РФ. При этом суд устанавливает испытательный срок в течение которого она должна своим поведением доказать своё исправление, с возложением на неё исходя из возраста, трудоспособности и состояния здоровья, исполнения определенных обязанностей.

Такое наказание будет отвечать целям восстановления социальной справедливости, исправления осужденных и предупреждения совершения ими новых преступлений.

Суд не может согласиться с органом дознания и гособвинителем о наличии в действиях подсудимой в соответствии с п. «и» ст. 61 УК РФ обстоятельства, смягчающего наказание активное способствование раскрытию и расследованию преступления по следующим основаниям.

Согласно п.30 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» активное способствование раскрытию и расследованию преступления следует учитывать в качестве смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного пунктом "и" части 1 статьи 61 УК РФ, если лицо о совершенном с его участием преступлении либо о своей роли в преступлении представило органам дознания или следствия информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления (например, указало лиц, участвовавших в совершении преступления, сообщило их данные и место нахождения, сведения, подтверждающие их участие в совершении преступления, а также указало лиц, которые могут дать свидетельские показания, лиц, которые приобрели похищенное имущество; указало место сокрытия похищенного, место нахождения орудий преступления, иных предметов и документов, которые могут служить средствами обнаружения преступления и установления обстоятельств уголовного дела).

По мнению суда один лишь факт признания лицом своей вины не может расцениваться в качестве смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ. По смыслу закона, активное способствование расследованию преступления состоит в активных действиях виновного, направленных на сотрудничество с органами следствия, и может выражаться в том, что он представляет указанным органам информацию об обстоятельствах совершения преступления, дает правдивые и полные показания, способствующие расследованию, представляет органам следствия информацию, до того им неизвестную. При этом данные действия должны быть совершены добровольно, а не под давлением имеющихся улик, направлены на сотрудничество с правоохранительными органами.По настоящему делу таких обстоятельств не имеется. Таким образом, с учетом того, что подсудимая изобличена совокупностью доказательств: письменными доказательствами и показаниями свидетелей, вывод органов предварительного следствия о том, что она активно способствовала раскрытию преступления, не соответствует требованиям закона. Аналогичная правовая позиция изложена в Обзоре судебной практики Верховного Суда Российской Федерации N 4 (2015)" (утв. Президиумом Верховного Суда РФ 23.12.2015 г. ).

Согласно разъяснениям, содержащимися в Пленуме Верховного Суда РФ в постановлении от 09.07.2020 № 18 под способствованием раскрытию преступления в примечании к статье 322.2 УК РФ и в пункте 2 примечаний к статье 322.3 УК РФ следует понимать действия лица, совершенные как до возбуждения уголовного дела, так и после возбуждения уголовного дела в отношении конкретного лица либо по факту совершения преступления и направленные на оказание содействия в установлении органами предварительного расследования времени, места, способа и других обстоятельств совершения преступления, участия в нем самого лица, а также в изобличении соучастников преступления. Вопрос о наличии либо об отсутствии основания для освобождения лица от уголовной ответственности в соответствии с примечанием к статье 322.2 УК РФ или пунктом 2 примечаний к статье 322.3 УК РФ по каждому уголовному делу решается судом в зависимости от характера, содержания и объема совершенных лицом действий, а также их значения для установления обстоятельств преступления и изобличения лиц, его совершивших, с приведением в судебном решении мотивов принятого решения (п. 17).

Как следует из материалов уголовного дела, совершенное подсудимой противоправное деяние раскрыто сотрудниками правоохранительных органов в ходе дознания путем получения доказательств, уличающих её и лишь после того, как самим правоохранительным органам стало известно о незаконной деятельности Саакян.

Суд учитывает, что подсудимая полностью признала вину и сообщила обстоятельства содеянного, но в органы следствия после совершения преступления она не обращалась, а была допрошена в связи с задержанием по подозрению в совершении преступления и дала объяснение и показания в качестве подозреваемого, в которых подтвердила свою причастность к противоправной деятельности.

Таким образом, информация о совершении преступления была известна сотрудникам правоохранительных органов до совершения процессуальных действий с ней, то есть до возбуждения уголовного дела, о фиктивной постановке на учет иностранных граждан она сообщила уже после предъявления ей доказательств, уличающих её. 

В связи с отсутствием в действиях подсудимой активного способствования раскрытию преступления, у суда отсутствуют основания для освобождения от уголовной ответственности на основании примечания 2 к статье 322.3 УК РФ.

Судом обсуждался вопрос о возможности применения при назначении наказания подсудимому положений ст. 64 УК РФ, но, не установив исключительных обстоятельств связанных с целью и мотивом преступления, его поведением во время и после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд считает, что оснований для применения к подсудимому ст. 64 УК РФ, не имеется. Также основания для применения ч.6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает. 

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ и назначить наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком в 6 (шесть) месяцев.

Обязать ФИО1 не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа – уголовно-исполнительной инспекции, возложив контроль за ее поведением на данный орган.

Испытательный срок условно осужденному ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу, в испытательный срок зачесть время со дня провозглашения приговора – с 27.08.25 г.

Меру процессуального принуждения ФИО1 обязательство о явке, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: четыре уведомления о прибытии иностранных гражданина или лица без гражданства в место пребывания возвращенные начальнику ОВМ Отдела МВД России «Минераловодский» ФИО15, оставить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ставропольский краевой суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в тот же срок заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе ходатайствовать об осуществлении своей защиты в суде апелляционной инстанции избранным защитником либо о назначении защитника, либо об отказе от защитника.

Председательствующий, судья О.Г. Калинина